*benedicite Deo Domino de fontibus Israel. Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu. Principes Juda, duces eorum; principes Zabulon et principes Nephtalim. Manda, Deus, virtuti tuae; confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis. A templo tuo in Jerusalem tibi offerant reges munera. Increga seras arundinis, congregatio taurorum in raccis populorum, ut excludant eos qui probati sunt argento. Dissipa gentes quae bellu rotunt, venient legati ex Aegypto, Aethiopia præveniet manus ejus Deo. Regna terræ, cantate Deo, psallite Domino. Psallite Deo qui ascendit super cælum cœli ad orientem. Ecce dabit voci suæ vocem virtutis, date gloriam Deo super Israel, magnificentia ejus et virtus ejus in nubibus. Mirabilia Deus in sanctis suis, Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ, benedictus Deus.*

## COMMENTARIUM.

Item psalmus cantici in quo exsurgit a mortuis, ut dissipentur inimici ejus, et fugiant qui crucifixerunt eum a facie ejus. Sicut defecit fumus contra altitudinem eundo, sic deficiant : et sicut fluit cera, ignem quidem sentiens, sed ad naturam suam rediens, sic pereant peccatores sine conspectu Dei. Isti vero, id est, apostoli exsuriente Domino epulentur et delecentur in letitia, et quoque ascendat super occasionem, iter faciant illi, et gaudeant in conspectu ejus. Super occasionem ascendit, quia juxta occasionem suum cœpit mundus esse quando in cœlos ascendit. Unde et apostolus Joannes dicit : *Pueri, novissima hora est* (*I Joan. n.*). Turbati sunt a facie ejus Judæi, quando ostendit se patrem orphanorum et judicem viduarum. Deus in loco sancto suo. Ubiunque sanctitas est, locus Dei est, et ibi Deus est, et ipse facit unanimes in domo, in Ecclesia utique sua unam fidem integrum exercere, ipse educet vincos a diabolo in fortitudine sua. Et ipsos qui ad iram provocant, id est, qui magis artibus serviunt, hi sunt qui habitant in sepulcris. Deus, egredere coram populo tuo, dum transieris ad desertum, terram mutasti, quando cœli stellam protulerunt, a facie Dei Israel. Tunc pluviam voluntariam segregasti, Deus, hæreditati tue, quando angeli cecinerunt : *Pacem hominibus bonæ voluntatis* (*Math. ii.*). Hæritas ejus in apostolis sumpsit exordium, in quibus infirmata est ipsa hæritas, sed ipse Dominus perfecit eam resurgendo a mortuis, ostendendo fissuras clavorum in manibus, vulneris signum in latere; et ita eam perfecit, ut non solum spiritales, sed et animales habitent in ea, quia paravit ea dulcedinem suam Deus, quando dedit verbum mulieribus Dominus, ut evangelizarent virtutem multam. Dominus ergo eis dedit verbuni dicens : *Ite, dicite fratribus meis ut eant in Galileam, ibi me videbunt* (*Math. xxviii*). Quis hoc dixit? Rex virtutum dilecti, id est, interior Christi et species domus, utique corporis speciosi forma præ filii hominum, in qua dividit spolia, et captivavit synagogam, et thesauros ejus divisit in Ecclesia, alii dedit prophetiam, alii verbum, alii virtutem sanitatum : denique ultra synagoga non habet, nec prophetam, nec unctionem, nec

A sacrificium. Hæc captive synagogæ sublata velut spolia sunt, divisa cum dormirent inter medios clerós Scribe et Pharisæi. Inter medios, inquam, clerós, id est, inter libros sanctos. Cleros enim libros hoc loco dictos, et Judæi dicunt et nostri plurimi tractatores. Ergo si inter libros divinos positi dormiatis, id est negligatis, et tenentes claves regni, nec vos intretis, nec alios ingredi permissatis. Qui vos pennæ columbae deargentatae, id est, o vos pennæ columbae deargentatae, id est, simulantes simplicitatem columbae, veluti pennæ ejus vos ostendistis. Porro autem deargentatae pennæ estis, non verum argentum, et speciem auri, non aurum verum ostenditis. Ergo si vos dormitis, ego dabo vigilantes coelestes reges, id est apostolos, super terram, ut in omnem terram exeat

B sonus eorum. Ita ut hi quos nigredo peccatorum obtinuit, ad prædicationem eorum nive dealbentur in Selmon. Selmon locus est in quo purificabantur proselyti, vel hi qui fatebantur gravioribus se pollutib; inquinatos, οὐτ' ἀνίστασιν, locum Selmon voluit dici omniem locum in quo hi qui nigrificaverunt peccatorum sordibus, dealbentur. Ergo cum discernit Dominus super terram apostolos eius, quicunque audierunt eos et crediderunt si super senisecum fuerunt nigri, tanquam lana candida facti, quasi nix dealbati sunt in Selmon, in loco purifications, ubi omnia peccata lavantur : ubi mons Dei est, mons pinguis, nullus alias nisi Christus Jesus, ipse pinguis, sudans oleo justitiae, oleo chrismatis, mons coagulatus est. Hic ipse mons pinguis in unitate Deitatis Trinitatem coagulatam gerens. Vide te ne suscipiat in Deitate aliud aliunde. Nam qui haec faciunt, arguantur, et dicitur eis : Utquid sic suscipitis montes uberes? id est, utquid facitis pluralem Deitatem? Coagulatum montem in unitate tenete, et Patrem ac Spiritum sanctum in uno Domino nostro Jesu Christo suspicite. Ipse est enim mons in quo placuit Deo habitare in eo, et in ipso Dominus habitavit in sæcula sæculorum. Hujus currus decem millibus. Multiplex currus ejus in passione agitatus est, ubi sibi ipse plus sufficit, quam decem millia legiones angelorum, et millia letantium que fuerunt cum Moyse in Sina in sancto. Tunc ascendit in altum, id est, in crucem, cepit captitatem, ipsam captitatem ligni primi, ipsam cepit, et de peccato damnavit peccatum. De

D ligno, inquam, crucis lignum concupiscentie cepit, et dona erogavit hominibus. Passus est etiam, qui non credebant, etiam his dona dedit in cruce positus, et non parva dona. Audi quam magna. Preces pro his fundebat, dicens : *Pater remitte illis, quia ignorant* (*Luc. xxiii*). Dedit ergo dona hominibus, id est, creditibus, et non solum creditibus, sed etiam his qui non credunt inhabitare Dominum, qui non credunt quia Deus erat in Christo mundum concilians sibi (*II Cor. v*). Benedictus Dominus Pater, benedictus Deus Filius, benedictus Dominus Spiritus sanctus, quia prosperum iter crucis sue fecit nobis Deus Salvator noster, qui ideo cruciari voluit, ut nos salvos faceret. Ideo mortis exitium suscepit, ut conquassaret capita